152 Miscuerunt Phrygiam prolem Trojanus Acestes, 45
Trojanusque Helymus, structis qui, pube sequuta,
In longum ex sese donarunt nomina muris.
Nec Zanclæa gerunt obscuram mœnia famam,
Dextera quam tribuit posito Saturnia telo.

45 sqq. *Acestes* et *Helymus* Trojani jam ante Trojæ excidium pervenisse in Siciliam, ibique *Acestam* (Ἀκέστην, Αἰγέσταν, *Ægestam*, *Egestam*, *Segestam*) et Ἑλυμα condidisse dicuntur. Cf. inf. v. 220; Virg. *Æneid.* V, 36 sq., 73 sq., 711 sq., 718, 749 sq. ibique Heyne in not. et Exc. I ac III. *Acestam* vero ab *Ægesta*, vel *Egesta* et *Segesta* diversam, et hanc inter Syracusas et Pachynum in orientali, illam in occidentali Siciliæ latere inter Erycem et Drepanum sitam fuisse, putabat Salmas. ad Solin. p. 78 sqq. —**46.** *structis*; cf. Bentl. ad Hor. Od. III, iii, 65.

152N **48 sq.** Postea Messenii ex Peloponneso venerunt in Siciliam, ibique *Zanclen* condiderunt, quæ urbs a Saturni *telo posito*, h.e. falce ibi abjecta nomen adcepit. Conf. omnino supra ad I, 662, et Cluver. Sicil. ant. I, 6.

Sed decus *Hennæis* haud ullum pulchrius oris, 50
Quam quæ Sisyphio fundavit nomen ab *Isthmo*,
Et multum ante alias Ephyræis fulget alumnis.
Hic *Arethusa* suum piscoso fonte receptat
Alpheon, sacræ portantem signa coronæ.

50. Græci etiam, et quidem Corinthii duce Archia, in Siciliam trajecerunt, a quibus conditæ *Syracusæ*, caput Siciliæ. Conf. Strab. VI, p. 186 (al. 269 et 413); VIII, p. 380 (al. 583); Tertull. de Pall. c. 2; Pausan. Eliac. I, 7; Scalig. ad Euseb. Chron. a. 1283; Cluver. l.c. I, 12; Thucyd. VI, 3. Corinthus autem in *Isthmo* sita, condita a *Sisypho* (v. Apollod. I, ix, 3, et Euseb. Chron.), et primum Heliopolis dicta, deinde Pagos, posteaque *Ephyræ*: unde ornatum h.l. expedit. —*Hennæis oris*, Siciliæ. Cf. ad I, 93. —**51.** *Quam quæ* urbs, *Syracusæ*. —*ab Isthmo* Achaïæ. Cf. inf. v. 341, 642. —**52.** *multum ante alias* Siciliæ urbes.

53. *Arethusa*, fons Siciliæ ad Syracusas, quocum jungitur *Alpheus*, Elidis fluvius, qui subter terram ac mare in Siciliam procurrere perhibetur: de quo v. Plin. II, 97 et 103; XXXI, 5, seu 30; Strab. VI, p. 187 al., 270 et 415; Intpp. ad Ovid. Met. V, 494... 641, et Virg. Ecl. X, 1... 5; *Æn.* III, 694 seqq.; Senec. Nat. Qu. III, 26; Gesner. ad Claud. R. P. II, 60; *D'Orville*, Sicula I, p. 198; Cluv. Sicil. ant. I, 12, p. 156... 163. —*piscoso fonte*; Cf. Cic. Verr. IV, c. 53. —**54.** *Alpheum portantem*, secum in Siciliam auferentem *coronas*, in Olympiis ludis, qui ad Pisam et Alpheum agebantur in Elide, in hunc fluvium conjectas; cujus fabulæ etiam meminit Strabo, VI, p. 190 al., 275 al., 422: Τὸ ὕδωρ πρὸς τὴν Ἀρκαδικὴν Ἀβίαν (leg. ex L. VIII, p. 236, Ἀσέαν, vicum Megalopolitidis, ubi fontes Alpei et Eurotæ vicini sunt) ὑποβρύχιον ὡθὲν ὀψὲ ποτε τὸν τε Εὐρώταν καὶ τὸν Ἄλφειὸν ἀναδίδωσιν, ὥς τε καὶ πιστευθῆναι μυθῶδες τὶ, ὅτι τῶν ἐπιφημισθέντων στεφάνων ἐκατέρω καὶ ῥιφέντων εἰς τὸ κοινὸν ῥεῦμα, ἀναφαίνεται κατὰ τὸν ἐπιφημισμὸν ἐκάτερος ἐν τῷ οἰκείῳ ποταμῷ. Hinc *Alpheus* loco Nonni, a Drak. citato, Dionys. XXXVII, v, 173, dicitur ἄγων στεφανηφόρον ὕδωρ. Similiter fimum, vel cineres Pisis in Siciliam deferri tradunt Plin. et Senec. ll. ll.

153 At non æquus amat Trinacria Mulciber antra; 55
Nam Lipare, vastis subter depasta caminis,
Sulfureum vomit exeso de vertice fumum.

55 sqq. De solo Siciliæ Justin. IV, 1: «Ipsa terra est tenuis ac fragilis, et cavernis quibusdam fistulisque ita penetrabilis, ut ventorum tota ferme flatibus pateat; nec non et ignibus generandis nutriendisque soli ipsius naturalis materia; quippe intrinsecus stratum sulphure et bitumine traditur; quæ res facit, ut spiritu cum igne inter interiora luctante, frequenter et compluribus locis nunc flammæ, nunc vaporem, nunc fumum eructet. Inde denique *Ætnæ* montis per tot secula durat incendium.» —**55.** *non æquus*, non propitius, noxius, ut lib. III, 260. *Mulciber*, *Vulcanus*; ignis. —**56 sq.** *De Lipara*, maxima insularum *Æoliarum* seu *Vulcaniarum* circa Siciliam, ejusque ignibus subterraneis (unde officina ibi ac camini *Vulcani* et *Cyclopum*, ut in *Ætna*, esse fingebantur), v. Strab. VI, p. 190 al., 275 al., 423; Heyne ad Virg. *Æn.* VIII, 416 sq. (quem locum Silius ante oculos habuit), et Spanhem. ad Callim. H. in Dian. v. 47. —*subter depasta caminis*, ut *subter specus et Cyclopum exesa caminis Antra Ætnæa*. ap. Virg. l.c. —**57.** *vertice*, monte, colle.

Ast Ætna eructat tremefactis cautibus ignis
Inclusi gemitus, pelagique imitata furorem
Murmure per cæcos tonat inrequieta fragores
Nocte dieque simul: fonte e Phlegethontis ut atro
Flammarum exundat torrens, piceaque procella
Semiambusta rotat liquefactis saxa cavernis.
Sed quamquam largo flammarum exæstuet intus
Turbine, et adsidue subnascens profluat ignis,
Summo cana jugo cohibet (mirabile dictu!)
Vicinam flammis glaciem; æternoque rigore
Ardentes horrent scopuli: stat vertice celsi
Collis hiems, calidaque nivem tegit atra favilla.

60

65

154

58. Cf. Virg. Æn. III, 571 sqq. (ubi v. Heyne et Cerda), et simill. loc. Claud. de R. Pros. I, 164 sqq. Non male Silius colores variavit: sed præter ceteros mirum phænomenon verticis, in tanta ignis profusione nive et glacie obtekti, imprimis ornavit, non sine luxuria verborum, una re sexties variata; Ern. — **61 sqq.** Cf. sup. XIII, 563 sq. et 836 sq.

64 sq. Comparant Senec. Epist. 79. — **66.** *cana* Ætna ob æternam glaciem ac nivem. Cf. I, 205; III, 479, 534. — **69.** *Collis*, ut Αἰτναίος ὄχθος in Eurip. Cycl. v. 114, ubi v. Cl. Hœpfner.

154N

Quid referam Æolio regnatas nomine terras?
Ventorumque domos, atque addita claustra
procellis?

70

Hic versi penitus Pelopea ad regna Pachyni
Pulsata Ionio respondent saxa profundo;
Hic, contra Libyamque situm Caurosque furentes,
Cernit devexas Lilybæon nobile Chelas.
At, qua diversi lateris frons tertia terris
Vergit in Italiam prolato ad litora dorso,
Celsus arena tollit se mole Pelorus.

75

70 sq. Conf. sup. IX, 491 seq.; Virg. Æn. I, 51 sq. ibique Heyne in Exc. I. — *terras*, insulas circa Siciliam, quæ Æoliæ, Liparenses, Vulcaniæ, seu Ἡφαίστιάδες et Plotæ dicebantur. — *Æolio nomine* Græce pro, ab Æolo. Cf. ad V, 161, et Casaub. ad Athen. I, 14.

72 sq. Tria Siciliæ promontoria, a quibus dicta est Trinacria, designantur, eorumque situs, de quo discrepant antiqui scriptores. Vid. Cluver. Sicil. ant. I, 3. — *Pelopea ad regna versi*, Peloponnesum et orientem prospectantis. — **73. respondent**, ex adverso, e regione sita sunt, ut apud Virgil. Æneid. lib. VI, 23. Cf. Var. Lect. — **74 sq.** Lilybæum prom. respicit Africam, quæ obnoxia est furori *Caurorum* (v. ad I, 469), et subjacet *chelis*, signo cælesti. Χηλαὶ propr. forfices scorpionis, quæ deinde *libræ*, ζυγοῦ, nomen adceperunt. Conf. Herman. Mythol. T. III, p. 99... 107; Intpp. ad Virg. Ge. I, 33 sq., et Ovid. Met. II, 195 sq. Cave cum Dausq. intelligas gemellos colles Plin. III, 8, vel cum Ortelio duo Africæ promontoria Apollinis et Mercurii, quæ sinum Carthag. veluti duabus cancrorum chelis amplectantur. — **75. devexas**, dependentes, et late extentas.

76. diversi, adversi. Conf. ad I, 264 in Var. Lect.

His longo mitis placide dominator in ævo
Præfuerat terris Hieron, tractare sereno
Imperio vulgum pollens, et pectora nullo
Parentum exagitare metu, pactamque per aras
Haud facilis temerare fidem, socialia jura
Ausoniis multos servarat casta per annos.

155

80

79 sqq. Belli Siculi origo et causæ traduntur. De hoc bello et *Hierone*, v. Liv. XXIV, 4 seq., et Polyb. I, 13... 64. — *longo in ævo*: nam Hieron annos amplius XC vixit, et LIV regnavit. Vid. Polyb. VII, 8, et Liv. l.c. — *mitis placide Præfuerat*, βασιλεὺς πραῦς ἀστοῖς, οὐ φθονέων ἀγαθοῖς, ξεῖνοις τε θαυμαστὸς ἀνὴρ, Pindar. Cf. Polyb. VII, 8. — **80. sereno**, miti, mansueto. — **82.** Equidem non video qua ratione inductus doctiss. *Ruperti* in Add. et Corrig. *parentum pectora* intelligat senatum, patres: hic enim designantur omnes qui parent, non magis senatus quam vulgum. Hanc videlicet *maculam incuria fudit*. Ed. — **84. multos**, quinquaginta apud Liv. XXIV, 4 et 28. — *casta*, sancta et inviolata. Conf. ad I, 481.

155N

Verum, ubi fata virum fragili solvere senecta,
Primævo cessit sceptrum exitiale nepoti,
Et placida indomitos adcepit regia mores.
Namque, bis octonis nondum rex præditus annis,
Caligare alto in solio, nec pondera regni
Posse pati, et nimium fluxis confidere rebus.

85

90

85 seq. Hieroni successit in imperio Hieronymus, ejus *nepos* ex Gelone, «Puer quindecim ferme annorum, et vix dum libertatem, nedum dominationem modice laturus.» Ita Liv. XXIV, 4. Cf. Polyb. VII, 4 et 7. — **86. sceptrum exitiale**, et ipsi (cf. v. 99 sqq.), et Syracusanis. — **87. indomitos mores**, regem morum dissolutorum.

89. Caligare de juvene rege, quem splendor imperii, cui non par est, quadam veluti vertigine occupat, ut oculis cæcis agat; Ern. Cf. I, 299. — **90. fluxis rebus**; cf. ad VII, 17. — *fluxis rebus*, potestati et fortunæ cujus mox inconstantiam experiretur. Sic ap. Claudian. in Rufinum II, 440: «Desinat elatis quisquam confidere rebus, Instabilesque deos, et lubrica numina discat.» Ed.

Jamque brevi nullum, delicta tuentibus armis,
Fas notum, ignotumque nefas: vilissima regi

156 Cura pudor: tam præcipiti materna furori
Pyrrhus origo dabat stimulos, proavique superbum
Æacidæ genns, atque æternus carmine Achilles. 95

156N **92.** Conf. Virgil. Ge. I, 505. — **93.** *pudor* significat verecundiam peccandi, quidvis turpiter aut incivilter agendi fugam, cui ἔννοκος καὶ πάρεδρος Δίκη φόβου ψόγου καὶ δέος ἀδοξίας. Ita Gron. Obs. III, 7. — **94 sq.** Hieronymus «inflatus adsentationibus eorum, qui eum non Hieronis tantum, sed Pyrrhi etiam regis, materni avi, jubebant meminisse.» Liv. XXVI, 6. Conf. Polyb. VII, 4, ubi a Nereide, Pyrrhi filia, natus dicitur. Comparanda et loca similia sup. III, 246 sq., et inf. XV, 291 sq. — *Pyrrhus origo*, a quo originem ducebat maternam. Ipse autem Pyrrhus, Epiri rex, ab *Æaco*, Pelei patre et *Achillis* avo, oriundus. Vid. ad I, 627. — **95.** *Achilles æternus carmine*, æternum nomen consequutus Iliade Homeri; Drakenborch. coll. XIII, 796 seq. — *Æacides* et *Achilles* unus idemque est.

Ergo ardor subitus Pœnorum incepta fovendi:
Nec sceleri mora: conjungit nova fœdera, pacto,
Cederet ut Siculis victor Sidonius oris.
157 Sed stabant pœnæ, tumulumque negabat Erinns,
Qua modo pactus erat socium non cernere, terra. 100

96 sqq. Hieronymus, societate Roman. repudiata et cum Hannibale juncta (Polyb. VII, 2, 3), bis legatos Carthaginem misit, et primum Pœnis fœdus proposuit ile dividenda Sicilia, deinde vero (quæ sunt *nova fœdera*) postulavit, ut *victor Sidonius*, Hannibal, omnino Sicilia *cederet*, et totius insulæ imperium sibi permetteretur. Cf. Polyb. VII, 4, et qui eum ad verbum fere expressit, Liv. XXIV, 6. Ernesti V. C. suspicatur, Silium in h.l. Hieronymi levitatem et jactationem animi, cujus eum Livius (l.l. cap. extr.) ex duplici legatione illa arguat, exprimere voluisse, dum primum *ardorem subitum* Pœnum adjuvandi, et mox *nova fœdera* commemoret, quibus ille favor quodammodo sublatus sit. — **97.** *pacto*, quum pepigisset, ut ap. Liv. XXVIII, 21. Cf. supra ad V, 106, et quos Drakenb. laudat, Heins. ad Vellei. I, 7; Gron. ad Liv. I, 41; Benth. ad Hor. Serm. I, vi, 126, et al. Sed v. Var. Lect.

157N **99.** Cædem Hieronymi accuratius exponunt Liv. XXIV, 7, et Polyb. VII, 6. — *stabant pœnæ*, instabant, vel fixæ erant. Conf. Var. Lect. «Relata tyranni fœda scelera fœdioresque libidines adeo mutavere animos, ut insepultum jacere corpus paulo ante desiderati regis paterentur,» Liv. XXIV, 21. — *Erinnses*, Furis, ultrices scelerum: vel *Erinns* h.l. pro furore conjuratorum Syracusanorumque, qui odium tyrannidis et tyranni perceperant. Cf. ad XIII, 289 seq. — **100.** *socium*, Hannibalem et Pœnos. Possis etiam ad Romanos referre.

Sævos namque pati fastus, juvenemque cruento
Flagrantem luxu, et miscentem turpia diris,
Haud ultra faciles, quos ira metusque coquebat,
Jurati obtruncant; nec jam modus ensibus: addunt
Femineam cædem, atque insontum rapta sororum
105 Corpora prosternunt ferro; nova sævit in armis
Libertas, jactatque jugum: pars Punica castra,
Pars Italos et nota volunt; nec turba furentum
Defit, quæ neutro sociari fœdere malit.

101 seq. *cruento luxu*, ap. Liv. XXIV, 5, *libidines novæ, inhumana crudelitas*; Lenz. — Sic ap. Virg. Æneid. III, 326: «Stirpis Achilleæ fastus, juvenemque superbum... tulimus.» Eb. — **103.** *quos ira metusque coquebat*; v. ad II, 327. — **104.** *Jurati*, conjurati. *ensibus*, cædi. — **105 sq.** Cf. omnino Liv. XXIV, 25 et 26. — *Corpora sororum*, v. ad VI, 572. — **107.** *jugum servile jactat*, ut alibi *excutit, exuit*. — **107 sqq.** Conf. Liv. XXIV, 27 sqq. — **108.** *nota*, antiquum fœdus Roman.

Tali Trinacriæ motu, rebusque Sicanis
Exitio regis trepidis, sublimis honore
(Tertia nam Latios renovarat purpura fascas)
110 Marcellus classem Zancclæis adpulit oris.

Atque ubi cuncta viro, cædesque exposita tyranni,
Ambiguæque hominum mentes, Carthaginis arma
115 Quos teneant, et quanta, locos, quod vulgus amicum
Duret Trojugenis, quantos Arethusa tumores
Concipiat, perstetque suas non pandere portas:
Incumbit bello, ac totam per proxima raptim
158 Armorum effundit flammato pectore pestem. 120

110 sqq. Cf. Liv. XXIV, 27 sq., et Polyb. VIII, 3. — **112.** Marcellus tertium Consul. — **113.** *Zancclæis*, Messanæ, vel Siculis. Conf. ad vers. 48, et I, 662.

158N **116 seq.** *quod vulgus amicum Duret Trojugenis*, quinam Romanis etiam nunc faveant. — **117.** *Arethusa* pro Syracusis. Cf. ad v. 53. — *tumores*; v. ad II, 288. — **118.** *portas* incommode infert, quum de fonte dixerat; Ern. — **120.** *Armorum effundit pestem*; cf. ad II, 151.

Non aliter Boreas, Rhodopes a vertice præceps
Quum sese inmisit, decimoque volumine pontum
Expulit in terras, sequitur cum murmure molem
Ejecti maris, et stridentibus adfremet alis.

121 sqq. Impetus Marcelli et copiarum ejus comparatur Boreæ. Conf. ad I, 468 sqq., 587... 595, et IV, 243 sqq. *Rhodope* mons Thraciæ, οἰκητηρίου ἀνέμων, unde *Thracius Boreas*, I, 587, ubi v. not. — **122.** *decimo volumine*, decumano fluctu, τρικυμιά, Draken. Cf. Intpp. ad Ovid. Met. XI, 530, et Trist. I, ii, 50. — **123.** *molem maris*, ut III, 46. — **124.** *stridentibus adfremet alis*, ut I, 589. — Hanc comparationem vividissimis coloribus et poetico admodum œstro, gallicis carminibus expressit *Voltaire*, *Henriade, chant VIII*:

Ainsi, lorsque des monts séparés par Alcide
Les aquilons fougueux fondent d'un vol rapide,
Soudain les flots emus de deux profondes mers
D'un choc impétueux s'élancent dans les airs:
La terre au loin gémit, le jour fuit, le ciel gronde,
Et l'Africain tremblant craint la chute du monde.

ED.

Prima Leontinos vastarunt prælia campos, 125
Regnatam diro quondam Læstrigone terram.
Instabat ductor, cui tarde vincere Graias
Par erat, ac vinci, turmas: ruit æquore toto;
(Femineum credas maribus concurrere vulgum)
Et Cereri placitos fecundat sanguine campos. 130

125... 177. Cf. Liv. XXIV, 29... 33. — *Leontini*, seu Λεόντιον, Ptolem. (hod. *Lentini*) opp. Siciliae, in ora maris Siculi, inter Syracusas et Catanam, de cuius situ et partibus v. Polyb. VII, 6. *Campi Leontini* olim dicti *Læstrygonii* (v. Plin. III, 8, et sup. ad v. 33), ac *Xuthia*, a Xutho, prisco domino, teste Diodor. V, 8. De fertilitate agri Leontini v. Plin. XVIII, 10; Sidon. carm. 22; Cic. in Frumentar. c. 18; in Philipp. II, 17; in Verrinis passim, v.c. Act. II, L. III, c. 64. — **126.** diro *Læstrygone*, ut *dirum Antiphatae regnum* sup. v. 33.

127 sq. ductor Rom., Marcellus, *instabat*, cui *par*, idem erat, tarde vincere inbelles et Græcos origine Leontinos, et vinci; quia nulla laus est molles vincere, nisi celeriter vincantur; Cell. «Marcellus tanto ardore militum est usus ab ira inter condiciones pacis interfectæ stationis, ut primo inpetu urbem expugnarent;» Liv. XXIV, 30 pr. Leontini a Naxiis oriundi: Naxum autem in Sicilia Corinthii eodem tempore, quo Syracusas et Megara, condiderunt. Vid. Strab. VI, pag. 186 et 189. Hinc *Graias turmas* Leontinos dixit poeta, et quidem contentim. Vid. ad III, 178. Inde et *femineum vulgus*. Vid. II, 361. — **130.** Cereri placitos campos, Leontinos feracissimos. Vid. ad v. 125, et cf. I, 237; XII, 526 sq. — *fecundat sanguine campos*; vid. ad III, 261; X, 461, et Intpp. Horat. Od. II, 1, 29, et Petron. Sat. c. 120.

159N

159

Sternuntur passim; pedibusque evadere letum
Eripuit rapidus Mavors; ut cuique salutem
Promisit fuga, præveniens dux occupat ense.

131 seq. Eripuit evadere, facultatem evadendi letum, effugiendi. — **133.** occupat; v. ad V, 520, et X, 197.

«Ite, gregem metite inbellem, ac subcidite ferro,
Clamat, cunctantes arguens umbone catervas.
Pigro luctandi studio certamen in umbra
Molle pati docta, et gaudens splendescere olivo,
Stat, mediocre decus vincentum, ignava juvenus:
Hæc laus sola datur, si viso vincitis hoste.»

135

134 seq. Verba Marcelli. — *metite*; cf. ad IV, 213. — **135.** Notus *umbonum* usus ad propellendum repellendumque.

136 sqq. Mollities Leontinorum et gymnastica exercitia Græcorum designantur. Comparant Claud. in Eutrop. II, 407 sq.; Lucan. VII, 270 seq., et al. «Juventus docta pati molle certamen in umbra pigro luctandi studio.» Cf. ad III, 123, 145, et 578 sqq. — **137.** olivo, unguentis, in gymnasiis, et athleticis certaminibus. — **139.** Cæsareum illud adluditur, *veni, vidi, vici*, Barth. Adv. IX, 3. Cf. sup. v. 127 sq.

Ingruit, audito ductore, exercitus omnis; 140
Solaque, quod superest secum certamina norunt,
Quis dextra antistet, spoliisque excellat opimis.
Euboici non, per scopulos inlisa Caphareo,
Euripi magis unda furit; pontumve sonantem 145
Ejicit angusto violentius ore Propontis;
Nec fervet majore fretum rapiturque tumultu,
Quod ferit Herculeas extremo Sole columnas.

160

141 seq. Certant tantum milites Marcelli, quis ceteris virtute antecellat, et spolia referat opima. Conf. V.L. — **142.** Spolia opima proprie quidem dicuntur amplissima, quæ dux exercitus duci hostium a se interfecto detrahit (v. Liv. IV, 20), sed deinde et egregia alia, ut h.l. et ap. Liv. XXIII, 46; Flor. II, XVII, 11 et al. Conf. Perizon. Animadverss. hist. c. 7, ubi copiose et docte de his spoliis disputavit.

160N

143 sqq. Luxuriatur poeta, ut solet, comparisonibus cumulandis; Ern. Conf. Senec. Herc. Cæt. 775 sqq. — *Caphareus* prom. Eubœæ, periculosum navigantibus propter vertices scopulosque latentes, et infame naufragiis, inpr. Græcorum a Troja redeuntium. Cf. Heyne ad Virgil. Æneid. XI, 260; Muncker. ad Hygin. Fab. 116; Harles. ad Ovid. Trist. I, 1, 83. Hinc cum delectu h.l. ponitur, ut et *Euripus*, fretum inter Eubœam et Bœotiam, de quo Liv. XXVIII, 6: «Euripi fretum non septies die, sicut fama fert (conf. Mel. II, 7; Plin. II, 97, et Senec. l.l.), temporibus stas reciprocatur; sed temere in modum venti, nunc huc, nunc illuc verso mari, velut monte præcipiti devolutus torrens rapitur.» Conf. Strab. IX, p. 278. — **145.** Cf. Plin. IV, 12. — **147.** Cf. XVI, 659, et sup. ad I, 141 seq., et VII, 172.

Mite tamen dextræ decus inter prælia tanta
Enituit fama: miles Tyrrhenus (Asilo
Nomen erat), captus quondam ad Trasymena
fluenta,
Servitium facile et dominantis mollia jussa
Expertus Beryæ, patrias remearat ad oras

150

Sponte faventis heri; repetitisque inpiger armis
Tum veteres Siculo casus Mavorte piabat:

148. Inseritur episodium, qualia amat Silius, ne ulla pugna memorabili aliquo facinore careat; Ern. Idque fit optimorum poetarum exemplo. — **152.** *patrias ad oras*, in Etruriam. — **154.** *veteres casus*, inpr. captivitatem. — *piabat*, ulcisci volebat in Pœnis; Ern.

Atque is, dum medios inter fera prælia miscet, 155
Inlatus Beryæ, cui, pacta ad regia misso
Pœnorum a populis, sociataque bella gerenti,
Ærato cassis munimine clauserat ora,
161 Invadit ferro juvenem, trepideque ferentem
Instabiles retro gressus prosternit arena. 160

156 seq. *Beryas* Pœnus, a Carthaginiensibus ad Hieronymum regem fœderis firmandi causa missus, qua occasione se Siculis, seu Leontinis, cum Romanis bellum gerentibus, socium adjunxerat; Drak. *prælia miscet*; v. ad I, 69. — *Inlatus*, ut XI, 243. — **158.** *Æratum munimen* oris, περίγναθις, *buccula*, Juven. X, 134, et *flexilium laminarum vincula*, C. Soll. Apollinaris Sidon. III, epist. 3, p. 64, laminæ galearum, quibus aures buccæque tegebantur, et quæ *vinculis* constringebantur sub mento, vel loris, quæ Suidas ὄχεις adpellat. Cf. mox v. 163; Lips. Mil. Rom. III, 5, et Cl. Schlichtegroll in *Abbildungen ægypt. griech. u. röm. Gottheiten*, P. III, p. 135, ubi et ab his bucculis non diversa fuisse putat φάλαρα: quæ tamen laminæ potius erant vel scutula levigata (unde φάλαρα a φαλός, splendidus) quæ ornatus tantum causa galeis adfigebantur, unde τρυφάλεια, τετραφάληρον. Cf. Koepfen. ad Hom. Iliad. ε, 743; Ien. Allg. Lit. Zeit. ann. 1796, N. 105, p. 6; Lennep. Etym. pag. 1044, et Intp. Hesych. tom. II, c. 1492, 29.

At miser, audita victoris voce, trementem
Cunctantemque animam Stygia ceu sede reducens,
Cassidis a mento malefidæ vincula rumpit,
Jungebatque preces, atque addere verba parabat.

162. Cf. VII, 586, 734, 741. — **163.** *Cassidis malefidæ*, quatenus nunc, quum agnosci ab hoste vellet, cassis incommodo tempore vultum et os tegebat; Ernesti. Immo *male fida* dicitur, quia nullo usui fuerat Beryæ, isque frustra ei confiderat: nam *fida* arma, quod idem V. Cl. recte monet, vocantur, quæ nos tegunt adversus impetum hostis. Cf. ad IV, 24.

Sed, subito adspectu et noto conterritus ore, 165
Tyrrhenus ferrumque manu revocavit, et ultro
Talia cum gemitu lacrimis effudit obortis:
«Ne, quæso, supplex lucem dubiusque precare;
Fas hostem servare mihi: multo optimus ille
170 Militiæ, cui postremum est primumque, tueri
Inter bella fidem: tu letum evadere nobis
Das prior, et servas nondum servatus ab hoste.

169. *Multo*, longe *optimus militiæ*, miles. Cf. ad IV, 530, et VII, 619. Hæc tamen in tali carmine languere, recte putat Ern. — **170.** Proverbialis locutio, de qua vid. Erasm. in Adag. tit. II, Drak. Cf. XI, 163 sq. — **171 sq.** Ernesti: «*letum das prior evadere*, dabas olim, quum mihi parceres, et captivum tecum abduceres, et tunc *servabas me nondum servatus*, h. e. priusquam te mihi beneficio servatæ vitæ obligaram. In verbis ludentem antithesibus poetam adnoscas. Sed quotusquisque poeta est, qui ita non ludat?»

Haud equidem indignum memet, quæ tristia vidi,
Abnuerim, dignumque iterum in pejora revolvi;
Si tibi per medios ignes mediosque per enses 175
Non dederit mea dextra viam.» Sic fatur, et ultro
Adtollit, vitaque exæquat munera vitæ.

173 seq. *indignum* iis, *quæ tristia*, etc. Putaverim me captivitate pristina, atque adeo multo atrociora dignum, si te nunc non defenderem ab hostibus: quæ singula ad grati animi sensum adcommodate dicta sunt, sed languidius, meo sensu, quam ut altius animum lectoris adficere possint; Ern. — **175.** Imitat. Horat. Od. IV, xiv, 24, ubi Jani monet, *medios ignes* dici medium pugnae fervorem, τὸ θερμὸν τῆς μάχης, ut ap. Hom. δαίς, πῦρ αἰθόμενον et θεσμοδαές, Iliad. κ, 246; ν, 286; μ, 177, ubi v. Koepfen. Διὰ πυρὸς, per summum periculum, dixisse Eurip. Androm. v. 488, et Electr. vers. 1182 (ubi v. Barnes.), notavit Doering. V, III, in Eclog. vet. poett. lat. ad nostrum Sil. XV, 41. — **177.** *vita exæquat munera vitæ*, beneficium reddit, servans vitam Beryæ, cui ipse suam debebat.

At, compos Sicula primum certaminis ora
Cœpti, Marcellus victricia signa, quieto
Agmine progrediens, Ephyræa ad mœnia vertit. 180
Inde Syracosias castris circumdedit arces.

178 sqq. *compos certaminis cœpti*, victor in primo prælio, quod in Sicilia commiserat. — **179.** *quieto Agmine*, a nullis hostibus jam lacessito, Lefeb. quia experiri voluit, an Syracusanos posset ad officium reducere; Mars. Hinc primum Syracusas misit legatos, quibus demum re infecta redeuntibus urbem obpugnare cœpit. Cf. v. 182 sq., et Liv. XXIV, 27 sq. et 33. — **180.** *Ephyræa mœnia, Syracusæ*. Vide sup. ad v. 52.

181. *arces* quatuor inf. v. 281. Ea tanta erat urbs, ut ex quatuor urbibus maximis constaret, quæ *Insula*, seu *Nasus*, Νᾶσος, Νῆσος, vel *Ortygia, Acradina* (Ἀκράδινη, Plut. in Marcello, p. 308, et Diodor. XI, 68; XIV, 64), *Tyche* et *Neapolis* dicebantur: unde *quaduplices Syracusæ* ap. Auson. de urbib. XI, 1. De hisce partibus v. Cic. Verr. IV, 53, et Liv. XXV, 24 sqq. Iis ab aliis additur quinta, *Epipolæ*, urbs

163^N præruppta et minus habitata, quam Dionysius muro circumdatam Syracusis adjunxit. Vid. Diodor. XIV, 19. Inde Syracusæ πεντάπολις ap. Strab. VI, p. 186 al., 270 al., 415. Florus vero triplicem urbi murum totidemque arces tribuit, lib. II, c. 6. Cf. Dorvill. Itin. Sic. p. 177 seq., et Schweigh. ad Polyb. VIII, 5. De Syracusis hujusque oppidi situ, portu, etc., vide *Bartels Briefe über Calabrien und Sicilien*, tom. III, p. 76... 148.

163 Sed ferri languebat amor: sedare monendo
Pectora cæca virum, atque iras evellere avebat.

182 seq. Eadem fuit mens Henrici IV, quum Lutetiam obsideret:

*Eux seuls voulaient se perdre, il voulut les gagner.
Heureux, si sa bonté, prévenant leur audace,
Forçait ces malheureux à lui demander grace!
Pouvant les emporter, il les fait investir,
Il laisse à leurs fureurs le temps du repentir.*

Voltaire, *Henriade*, ch. X. ED.

Nec (renuant si forte sibi, et si mitia malle
Credant esse metum) laxis servatur omissa 185

Obsidio claustris: quin contra intentior ipse
Invigilat cautis, frontem inperterritus, armis;
Et struit arcana necopina pericula cura.

164 Haud secus Eridani stagnis ripave Caystri 190
Innatat albus olor, pronoque immobile corpus
Dat fluvio, et pedibus tacitas eremigat undas.

184 sq. Obsidio quamvis remissa, tamen non est neglecta, si forte Syracusani monitis Marcelli morem non gerant, eumque existiment propter metum mitius agere; Ern. Præivit Gron. Obs. III, 7, ubi h.l. ita inlustravit: «*Nec omissa*, et non remissa (ut *omissus* adject. pro *negligens* apud Terent. Heaut. V, II, 9, et Adolph. V, III, 44), sive diligens, laxis et remotioribus ab urbe claustris, obsidio servatur (ut *vigilias servat* ap. Senec. de tranq. an. c. 3) a Marcello, si forte repellant sese, et, quod solet fieri, credant diffidentia virium pacem obferri a Romanis.» Lefeb. hæc notavit: «*Metum*: non absimile quod Galli in Justino, lib. XXIV, 5.» *Brevi sensurum*, etc. Nemo autem Marcello moderatior. Vide Val. Max. IV, I, 7: in voc. *servatur* frustra tiantur Gron. et alii. Locus clarus desumitur e verbis Liv. XXIV, 36: «ne frustra adsidendo spectandoque obsidionem sociorum tempus tereret.» Sed ibi de Himilcone et longe alia re sermo est. — **188. necopina**, ut IX, 98. — *pericula struit arcana cura*, quatenus omnia ad obpugnandam urbem necessaria instruxerat, ut præsto essent, quum primum iis opus haberet: quam secretam Marcelli curam et tacitam machinationem poeta illustrat **v. 189 seq.** consuetudine oloris, qui, quamvis immobili corpore undis innatans, tamen sub aqua pedibus agitandis remigare solet; Ern. De tali comparationem genere, conf. **ad VII, 139 sq.**, et **XIII, 24 sqq.**

164^N

Interea, dum incerta labat sententia clausis,
Exciti populi atque urbes socia arma ferebant:
Incumbens Messana freto, minimumque revulsa
Discreta Italia, atque Osco memorabilis ortu: 195

192. Livius, XXIV, 35... 39, memorat, Marcellum, Syracusis obsidione clausis, cum tertia fere exercitus parte profectum esse ad recipiendas urbes Siciliæ, quæ in motu rerum ad Pœnos defecissent. Hinc poeta, more suo, singula recenset oppida, quæ et Punicarum (**v. 194... 247, 258... 276**) et Romanarum partium (**248... 257**) fuerint, in quo fere arbitrium suum sequitur. Cf. **ad III, 222 sqq.**, et **VIII, 356 sqq.**

194 sq. *Messana, Osco memorabilis ortu*; v. **ad I, 662.** — *Incumbens freto*, ad fretum Siculum sita, ubi Sicilia ab Italia *minimum discreta* est, distat. — *revulsa Italia*; v. sup. **ad v. 11 sqq.**

165 Tum Catane, nimium ardenti vicina Typhæo,
Et generasse Pios quondam celeberrima Fratres,
Et, cui non licitum fatis, Camarina, moveri.

196. *Catane*, Κατάνη, seu *Catina* (v. Var. Lect.), *nimium vicina* (ut simil. loc. Virg. Ecl. I, 28) *ardenti Typhæo*, h.e. Ætnæ, quæ huic giganti inposita credebatur. Vid. **ad VIII, 540.** «Ætna mons ultra solitum exarsit, et torrentibus igneis superfusis lateque circumfluentibus Catanam, urbemque finesque ejus obpressit,» Oros. V, 13. Cf. Diodor. IV, et Strab. VI, pag. 185. al., 269 al., 412. Plura de hoc opp. v. in Dorvillii Sicula, c. 13, et Cluveri Sicil. ant. I, 9. — **197.** *Pios Fratres*, Amphinomum et Anapiam, seu Anapin et Anapum, qui parentes suos humeris sublatos per medias Ætnæ flammam portarunt. Vid. Strab. l.c. Conon. Narr. 43; Senec. de Ben. III, 37; Solin. c. 11; Val. Max. V, IV, 4; Claud. Idyll. 7 de Piis Fratribus (ubi vid. Barth. N. Heins. et Gesn.); Salmas. Exerc. Plin. p. 78; Olear. ad Philostr. vit. Apollon. Tyan. I, 17, et Cluveri Sic. ant. I, 9. De Piis Fratribus, Amphinomo et Anapia, singulari nuper libello egit clarissimus Roos. — **198.** Verba Virg. Æn. III, 700, ubi Servius hæc notavit: «*Camarina* palus est juxta ejusdem nominis oppidum; de qua quodam tempore, quum siccata pestilentiam creasset, consultus Apollo, an eam penitus exhaurire deberent, respondit: Μη κίνει Καμαρίναν, ἀκίνητος γὰρ ἀμείνων· quo contempto, exsiccaverunt paludem, et carentes pestilentia, per eam partem ingressis hostibus, pœnas dederunt.» Cf. Heyne ad Virgil. l.c. Cluver. Sic. ant. I, 14; Vib. Sequest. p. 275 sq., ed. Oberl. et *Brydon's Travels through Sicily and Malta*, qui noxias hujus paludis (*Lago di Camarana*) exhalationes etiam nunc procul in locis, qui mille passus distent, sentiri testatur.

165^N

Tum, quae nectareis vocat ad certamen Hymetton,
Audax Hybla, favis, palmæque arbusta Selinus: 200

Et, justi quondam portus, nunc litore solo
Subsidium infidum fugientibus æquora, Myle.

166 Nec non altus Eryx, nec non et vertice celso 205
Centuripæ, largoque virens Entella Lyæo,

Entella, Hectoreo dilectum nomen Acestæ.

199 sq. Vid. sup. ad v. 26. — **200.** *Selinus*, nunc *Selinonte*, ad Fluv. ejusd. nominis, prope Lilybæum, urbs a Syracusanis condita, et ab Hannibale diruta, sed ab Hermocrate restituta. — *palmæ arbusta*; vid. Var. Lect. — **201 sq.** *Mylæ*, vel potius *Mylæ* (v. Var. Lect.), urbs marit. prope Pelorum, de qua vid. Plin. II, 98; III, 8; Suet. Aug. 16; Vellei. II, 79; Polyb. I, 9 et 23; Appian. b. civ. V, 105... 116; Cluver. Sic. II, 5, αὶ Μύλαι λιμῆν ap. Scylac. pag. 10. Ibi naufragium fecit Ulysses, de quo v. Scalig. ad Phot. c. 190. — De Mylarum portu vid. Sen. Nat. Quæst. III, 26, extr. Ed.

166N **203.** *Eryx* opp. ad radices Erycis montis, in quo templum Veneris Erycinæ. Cf. ad VI, 697; Polyb. I, 55 et 58 seq.; II, 7; Strab. VI, pag. 188. — *altus*; nam Eryx maximus Siciliæ mons post Ætnam. Vid. Polyb. et Strab. ll.cc. — **204.** *Centuripæ* XII M.P. ab Ætna, si fides habenda Itiner. Anton. p. 93. Conf. Cluver. Sic. Ant. II, 6, et Dorvillii Sicula, p. 167, qui urbem (hod. *Certolibi*) in jugis Ætnæis ponit. Vid. et V.L. et Cic. orat. frument. c. 45. — *Entella* ad Crimissum fl. *largo virens Lyæo*, vino abundans. Conf. Cluv. Sic. ant. II, 12; Cic. l.c. cap. 6 et 43. — **205.** Cf. Virgil. Æn. V, 387 seq. ibique Heyne in Exc. III, ubi monet, Siliium sequi Maronis fidem, secundum quam Entellus inter ceteros Acestæ comites ante Æneæ tempora in Siciliam venerit eique junctus fuerit amicitia.

Non Thapsos, non e tumulis glacialibus Acræ
Defuerunt: Agyrina manus, geminoque Lacone
Tyndaris adtollens sese adfluit: altor equorum
167 Mille rapit *turmam*, atque hinnitibus aera flammam,
Pulveream volvens *Agragas* ad inania nubem.

210

206. *Thapsus* peninsula, non procul Syracusis, cum oppido. Vid. Steph. Byz.; Thucyd. VI, p. 478; Heyne ad Virgil. Æneid. III, 689, et Cluv. Sic. ant. I, 11. — *Acræ*, a Syracusanis conditæ prope mare Ionium et Pachynum prom. Cf. Steph. Byz., Thucyd. VI, pag. 413, et Cluver. II, 10, *e tumulis glacialibus*, propter situm editiorem, quem ipsum quoque urbis nomen indicat. — **207.** *Agyrina manus*; v. Var. Lect.

167N — **208.** *Tyndaris*, Τύνδαρις, seu Τυνδάριον, ad Heliconem amnem, de quo v. Diodor. XIV, 79, et Cluver. II, 5. — *ad tollens sese*, superba (ut XIII, 224), h.e. clara origine: nam nomen deducitur a *gemino Lacone*, Castore et Polluce, *Tyndaridis*, *Tyndarei* et Ledæ filiis; quo significatur oppidum a Laconibus conditum. — *adfluit*, copiose, multis cum copiis advenit, ut ap. Virg. Æn. II, 796; Liv. XXXIX, 31 al. Cf. ad VIII, 604. — *Agragas* (v. 210), vel rectius forte *Acragas*, mons et oppidum in eo, quod vulgo *Agrigentum* dicitur, et adcuratissime describitur a Polyb. IX, 27. Cf. idem I, 17 sqq.; II, 7; XII, 25. — *altor equorum Agragas*, ut ap. Virg. Æneid. III, 704, ubi v. Heyne. Agrigentinos ad ἵππομανίαν usque equos aluisse, monet Ernesti coll. Plin. VIII, 42 seu 64: «Agrigenti complurimum equorum tumuli pyramides habent.» — **209.** *rapit*; v. ad IV, 218. — *hinnitibus aera flammæ*, ut *cælum*, vel *urbem clamoribus incendere*, dixit Virg. Æn. X, 895, et XI, 147, ad quæ loca v. Heyne. — **210.** *Pulveream volvens nubem*, ut II, 174. — *ad inania*, in cælum, seu aerem. Cf. Ind. et sup. ad I, 97.

Ductor *Grosphus* erat, cujus cælata gerebat
Taurum parma trucem, pœnæ monimenta vetustæ.
Ille, ubi torreret subjectis corpora flammis,
Mutabat gemitus mugitibus; actaque veras
168 Credere erat stabulis armenta effundere voces.
Haud inpune quidem: nam diræ conditor artis
Ipse suo moriens inmugit flebile tauro.

215

211 sqq. *Grosphus Ductor* Agrigentinarum, in clipeo gerens cælatam effigiem tauri Phalaridis, tyranni Agrigentini. Cf. ad I, 407. Taurus ille æneus fuit et tanta arte factus, ut, si homines in eum inclusi lente subdito igni torrerentur sonumque lugubrem ederent, mugitus tauri audiretur: Perillus vero, *conditor diræ artis*, h.e. inventor tauri artificiosi, primus in eo inclusus est. Hæc vel tironibus nota ex Ovid. A. A. I, 653 sq., et Trist. III, XI, 41 sqq.; Plin. XXXIV, 8; Cic. Verr. IV, 33 et al. Ea falso in fabulas relata esse a Timæo, docet Diodor., XIII, p. 211. Sed mirum esse Silianæ phantasie lusum, quo res remotissimæ ex improviso adreptæ, et satis quidem apte, junguntur, bene monet Ernesti.

168N

215. *Credere erat*, ut I, 163.

Venit, ab amne trahens nomen, Gela; venit
Halæsa,
Et, qui præsentem domitant perjura, Palici,
Pectora supplicio; Trojanaque venit Acesta;
Quique per Ætnæos Acis petit æquora fines,
Et dulci gratam Nereida perluit unda.
169 Æmulus ille tuo quondam, Polypheme, calor,
Dum fugit agrestem violenti pectoris iram,
In tenues liquefactus aquas evasit et hostem,
Et tibi victricem Galatea inmiscuit undam.

220

225

218. *Gela fluvii cognomine dicta* ap. Virg. Æneid. III, 702, ubi v. Heyne. Conf. Oberlin. ad Vib. Sequestr. p. 116 sq. *Halæsa* ad Halæsum fluvium. Vid. Var. Lect. — **219.** *Palici gemelli*, Jovis et Ætnæ Nymphæ, vel Thaliæ filii, deorum loco culti et a terra, quæ gravidam hauserat matrem, ut tutam a Junonis ira eam præstaret, in lucem editi juxta duo stagna (λίμνας, seu κρατήρας Παλίκων, *Dellos*), per quæ jurari solebat, et quorum aqua mergebantur perjuri. Vide Macrobr. V, 19; Diodor. XI, 89; Serv.; Cerda et Heyne ad Virgil. Æn. IX, 585; Heins. et Burm. ad Ovid. ex P. II, x, 25, et Met. V, 406; Berkel. ad Steph. Byz. p. 618; Cluver. Sic. II, 9; Salmas. ad Solin. pag. 73; Olear. ad Philostr. Apoll. Tyan. I, 6; Fazelli Rer. Sicul. Dec. I, L. III, c. 2. — *Palici*, h.l. pro incolis Palicæ urbis, juxta fanum, oraculum et stagna vel lacus Palicorum, nec longe ab Eryce sitæ. De *Palicis* eorumque matre Thalia, nympha Siciliæ, conf. Wernsdorf in Poet. minor., tom. IV, p. 820 sq. — **220.** *Trojana Acesta*; v. sup. ad v. 45 et 205. — **221.** *Acis* fl. (nunc *Aci*, *Iaci*, *Chiaci*) qui decurrit ab Ætna et in mare fluit. — **222... 226.** In hunc fluvium *Galatea*, *Nerei* filia, Acin, puerum formosum, quem amabat, convertisse fingitur, quum Polyphemus, ejusdem Nymphæ

amore captus, eum saxo ingenti percussisset. Fabula nota ex Ovid. Met. XIII, 750... 897. Cf. Cluver. Sic. ant. I, 9, et Casaub. lectt. Theocr. c. 2. —*perluit* et mox *inmiscuit*, quia in undas conversus Nereidi se miscuit. —**223. calor**, amori.

Nec non qui potant Hypsamque Alabimque sonoros,
Et perlucem splendenti gurgite Achaten:
Qui fontes, vage Chrysa, tuos, et pauperis alvei
Hipparin, ac facilem superari gurgite parco
Pantagiam, rapidique colunt vada flava Symæthi.

230

170

227. *qui potant*; v. ad VIII, 367 et 564. —*Hypsa*, magnus fluvius, qui, in Panormitanis montibus ortus auctusque Crimiso, seu Crimisso, non longe a Selinunte in mare fluit. Duplex Hypsa videtur fuisse apud Siculos, alter Agrigento, Selinunti alter vicinus; N. Heins. et Cluver. I, 15 et 18. —*Alabis*, vel potius *Alabus* fluvius, inter Mylas et Megaram. Vid. Var. Lect. et Cluver. I, 11. —**228.** *Achates* fl. inter Gelam et Camarinam. —*perlucem splendenti gurgite*, quoniam in eo, vel, si Plinio, XXXVII, 10, et Solino, c. 5, fides habenda, ad ejus ripas primum reperta est achates gemma. Confer Cluver. I, 15. —**229.** *Chrysas* fl. per Agyrinorum Assorinorumque agros fluens. Vid. Cluver. II, 7; Diodor. XIV, 96; Vib. Seq. et Cic. Verr. IV, 44, ubi Ursinus monet, hoc nomen sine adspiratione legi in numismate, quod ipse possideat. Sic quoque *Crysas* reperiri in numo æreo apud Parutam sub tit. *d' Asaro*, docet nos N. Heins. —**230.** *Hipparis* fl. qui in Camerinum lacum se exonerat et ἀστήρικτος dicitur Nonno in Dion. XIII, 317, ut h.l. *pauperis alvei*: cujusque etiam meminit Pindarus et numus Camarinæ civitatis ap. Ursin. in not. ad rei rusticæ scriptores; N. Heins. Cf. Cluver. I, 14. —*facilem* cum inf. pass. sæpe occurrit; Luc. II, 656; Tac. Hist. IV, 39, etc. ED. —**231.** *Pantagias* parvus fl. hodie *Fiume di Porcari*. Vid. Heyne ad Virg. Æn. III, 689. —Vide et Ovid. Fast. IV, 469, et Claudian. Rapt. Pros. II, 58. ED. —*Symæthus* (nunc *Giaretta*) maximus fl. Siciliæ.

170N

Litora Thermarum, prisca dotata Camena,
Armavere suos, qua mergitur Himeram ponto
Æolio; nam dividuas se scindit in oras;
Nec minus occasus petit incita, quam petit ortus.
Nebrodes gemini nutrit divortia fontis,
Quo mons Sicania non surgit ditior umbræ.

235

232. Hunc locum docte ac copiose inlustravit Drak. e cujus notis hæc excerpisse sufficiat: «Silius *Thermas* Himerenses respicit, biennium post Himeram urbem ab Hannibale, Gisgonis filio, excisam, A.U.C. CCCXLIII a Pœnis conditas (v. Diodor. XIII, 79) ad ejus nominis fluvium (Cic. Verr. II, 35), qui in *pontum Æolium*, h.e. Tuscum, seu Tyrrhenum, in quo sunt insulæ Æolides, decurrit (cf. Cluver. Sic. II, 3), non, quod Salm. Exerc. Plin. pag. 80 statuebat, ad alterum flumen Himeram, in Libycum mare influens. Verba autem *prisca dotata Camena* non, quod Dausq. putabat, ad Stesichori statuum Thermis positam (v. Cic. l.l.), vel ad arundines Thermitanas, unde tibiæ fiebant (Solin. c. 11), sed ad ipsum Stesichorum, domo Himeræum, referenda esse, recte docuerunt N. Heins. et Salmas. Exerc. Plin. p. 82.» De Stesichoro, summo poeta lyrico, Himeræ nato, cf. Jani ad Horat. Od. IV, ix, 8; Ælian. V. H. V, 26, et Conon Narr. 42. *Thermæ* autem illæ nunc *Termini* dicuntur. —**234... 237.** Nam duo hujus nominis fluvii sunt, qui ex diversis *fontibus* in *Nebrode* monte (v. Grat. Cyneg. extr. Solin. c. 5 et 11; Cluver. II, 11) oriuntur et in contrarias partes currunt. Alter Himeram in septemtrionem, alter in austrum fluit, et ille nunc *fiume grande*, seu *fiume di Termini*, hic *fiume salso* vocatur, si fides habenda Cluver. Sic. ant. II, 3 et 11.

171

Henna Deum lucis sacram dedit ardua dextram:
Hic specus, ingentem laxans telluris hiatum,
Cæcum iter ad manes tenebroso limite pandit,
Qua novus ignotas Hymenæus venit in oras.
Hac Stygius quondam, stimulante Cupidine, rector
Ausus adire diem, mæstoque Acheronte relicto
Egit in inlicitas currum per inania terras.
Tum rapta præceps Hennæa virgine flexit
Adtonitos cæli visus lucemque paventes
In Styga rursus equos, et prædam condidit umbris.

240

245

238. Conf. ad I, 93 et inpr. Cic. Verr. IV, 48; Diodor. V, 3; Ovid. Met. V, 385 sq., et Claud. de raptu Pros. —*Henna ardua*, in loco edito sita. Vid. Cic. et Diodor. ll.cc. —*sacram dextram* paulo argutius de militibus ex Henna, religione et cerimoniis Proserpinæ sacra, ad bellum excitis; Ern. —*dextram*, vel potius *dextras*, milites, ut passim. Vid. Ind. et ad XI, 539. —*Sacri* proprie sunt *luci*, de quibus, ut et de *specu*, Plutone et raptu Proserpinæ, v. Cic. et Diodor. ll.ll.

171N

242 sq. Cf. VII, 689 sq. —**243.** *adire diem*; v. ad XIII, 708. —*mæsto*, ut al. tristi, inamabili. —**244.** *inlicitas terras*; vid. ad III, 501, et Intpp. ad Val. Fl. I, 197 et 627. —*inania*; v. ad I, 97.

246. Cf. V, 617 sqq. et ibi not.

172

Romanos Petræa duces, Romana petivit
Fœdera Callipolis, lapidosique Enguion arvi,
Hadranum, Ergetiumque simul, telaque superba
Lanigera Melite, et litus piscosa Calacte,
Quæque procelloso Cephalœdias ora profundo
Cæruleis horret campis pascentia cete,
Et qui, conreptas sorbentem vorticis haustu,
Atque iterum e fundo jaculantem ad sidera, puppes,
Tauromenitana cernunt de sede Charybdim.
Hæc Latium manus et Laurentia signa movebat.

250

255

248. *Petræa*, Petra, hod. *Petraglia*. Cf. Var. Lect. *Callipolis* urbs incerti situs, quam cum oppidis prope fretum, et in orientali latere situs conjungunt Marcian. Heracl. p. 12, et Herodot. VII, 155. Conf. Cluver. II, 13. —**249.** *Enguini*, Ἐγγύιον, Plut. in Marcello, pag. 309; Ἐγγυον, Ptol. et Diodor. XVI, 78; hod. *Gangi*, inter Himeram et Symæthum fluvios, unde Ἐγγυῖνοι Steph. *Enguini* Plin. III, 8. *Engyni* apud Cic. in Verr. III, 43; IV, 44; V, 72. Cf. Cluver. II, 11. —**250.** *Hadranum*, seu *Adranum* (nunc *Aderno*), a Dionysio conditum, ad radices Ætnæ. Vide Stephan. Byz. et Diodor. XIV, 38. *Ergetum* circa Symæthum et Chrysam, hod. *Citadella*. Cf. Var. Lect. —**251.** *Melite* (nunc *Malta*) ins. inter Siciliam et Libyam, diversa ab illa, quæ in mari Hadriatico ad oram Dalmatiæ sita est, et hodie *Meleda* vocatur. Cf. Intpp. ad Acta Apost. XXVIII, 7. Ejus linteamina subtilissima laudat Diodor. V, 12; *Melitenses vestes*, e gossypio factas, et *textrinum* Cic. Verr. II, 72, et IV, 46. —*tela superba Lanigera* ut fere sup. III, 374. —*Calacte*; vide Varias Lectiones. —**252.** *Cephalædis*, seu *Cephalædium*, opp. maritimum inter Thermas Himerenses et Alæsam in boreali insulæ latere; Cell. De hoc oppido et ad illud cetariis v. Cluver. II, 4. —*ora horret cete*; propr. cete horrent ad oram in mari. Conf. ad I, 423. —**253.** *Cæruleis campis*, ut *æquor maris* et *campi liquentes* ap. Virg. Æn. II, 780; VI, 724, vel *humentes* inf. v. 368. —**254 sqq.** Conf. ad II, 306 seq.; Strab. VI, p. 185 al., 268 al., 411; Senec. Epist. 79, et Pacati panegy. c. 26; vid. et Heins. ad Ovid. Amor. II, xvi, 26. —*qui... cernunt*, Tauromenitani. —**256.** *Tauromenium* (hod. *Taormina*) urbs in orientali ora Siciliæ sita, et in Tauro monte condita, quæ vino ac marmore inclaruit, et, Naxo excisa, ejus incolis aucta est. Vid. Diodor. XIV, 60; XVI, 7; Sallust. fragm. lib. V; Cluver. I, 7.

257. *Hæc manus*, hi populi antea enarrati, *Latium et Laurentia signa movebat*, pro Romanis arma gerebant et militabant; Ern. —*Laurentia signa*; v. ad I, 110.

173 Cetera *Elissæis* aderat gens Sicana votis.
Mille *Agathyrna* dedit, perflataque *Trogilos* Austris,
Mille *Thoanteæ* sedes *Facelina* Dianæ.
174 *Tergemino* venit numero fecunda *Panormos*;
Seu silvis *sectere* feras; seu *retibus* æquor
Verrere, seu cælo libeat traxisse volucrem.

260

173N **258.** *Elissæis votis*, Pœnis. Vid. I, 81. —Alludit ad Æn. IV, 622 sqq. Ed. —**259.** *Agathyrna*; Ἀγάθυρνα, Polyb. ap. Steph. *Agathyrnum* Plin. Ἀγάθυρνον Diodor. V, pag. 991 ab *Agathyrno* rege; Ἀγάθυρσον corrupte Strab. et Ἀγαθύριον Ptol. ad fluvium cognominem, inter Messanam et Panormum, ubi nunc S. Marci opp. *Trogilos*, Τρώγυλος, opp. Syracusis et mari vicinum (v. Thucyd.), cum portu (v. Liv. XXV, 23), unde *perflata austris*. —**260.** *Thoanteæ Dianæ*; v. ad IV, 769. —*sedes Facelina*, fanum Dianæ F. inter Mylas et Naulochum, non longe a Peloro prom. Cf. Var. Lect. Locum designat Appianus B. Civ. V, 116. Ἀρτεμισιον, πολίχνη βραχυτάτη, ἐν ἣ φασὶ τὰς ἡλίου βοῦς γενέσθαι, unde ap. Ovid. Fast. IV, 486: *Sacrorum Melan pascua læta boum*: nam Melas oppidum præterfluit, idemque *Phacelinus* dictus. «Phacelinus Siciliæ juxta Peloridem, confinis templo Dianæ:» Vib. Sequest. ed. Oberlin. p. 170 sq. *Panormos* (hod. *Palermo*) urbs condita a Phœnicibus (Thucyd. VI), et colonia Rom. (Strab. VI) cum portu peropportuno ad adpellendum, unde nomen adcepit a πάνυ ὀρμή. Hinc et *Panhormus* seu *Panhormum* dicitur, p.m. ap. Plin. III, 8, et *Panhormitani* in lapidibus vetustis ap. Spon. p. 176 et al. ut spiritus voc. ὀρμή seu ὄρμος exprimitur.

174N **261.** *Tergemino numero*, tribus militum millibus. —*fecunda* omnis generis animalibus, feris, piscibus, volucibus; quod mox poeticis coloribus adumbratur. —**262 sq.** *Verrere æquor retibus*, unde rete *verriculum*, *everriculum*. Conf. ad XI, 472 in Var. Lect. et Bentl. ad Horat. Sat. II, III, 235. Vide quoque Servium ad Æn. I, 59. Ed. —**263.** *cælo traxisse*, h.e. deducere, ut *trahere crescente arundine prædam* dixit Martial. IX, 54, de quo aucupio cf. sup. VII, 674 seq.

Non *Herbesos* iners, non *Naulocha* pigra pericli
Sederunt; non frondosis *Morgentia* campis
Abstinuit *Marte infido*: comitata *Menæis*
175 Venit *Amastra* viris, et parvo nomine *Tisse*,
Et *Netum*, et *Mutyce*, pubesque liquentis *Achæti*.

265

264. *Herbesos*, seu *Erbessus* (v. Var. Lect.) ad fontes Anapi, qui in portum magnum Syracus. effluit, ubi nunc *Cryptæ*, *la Grotte*, si fides habenda *Fazello*, Rer. Sic. I, 10; Cluverus (Sic. ant. II, 10 et 11) duplex hujus nominis oppidum in Sicilia fuisse putabat, alterum supra Agrigentum inter *Acragantem* *Halycumque* amnes, quod ex Polyb. I, 18, alterum Syracusis vicinum, quod ex Liv. XXIV, 30, colligebat. Hæc tamen conjectura parum probabilis videbatur *Cellar. Geogr. T. I, p. 810 sq. Naulocha*, al. *Naulochus*, seu *Naulochum*; et Νάυλοχοι, Appian. B. Civ. lib. V, 116 et 121, prope Pelorum prom. cum statione navium, unde nomen adcepit. Cf. Suet. Aug. 16 et 101. —*non iners* et *pigra pericli*, ut *piger militiæ* apud Horat. Epist. I, II, 124 h.e. non pigra ad periculum in bello subeundum. Sic *piger in militia* dixit Cic. ad Div. VII, 17, et *gens pigerrima ad militaria opera*, h.e. ignava, inbellis, Liv. XXI, 25. —**265.** *Sederunt*; v. ad III, 142, et X, 597. —*Morgentia* (vid. Var. Lect.), supra ostium Symæthi non longe a mari. —**266.** *Marte infido*, bello ancipiti, vel, ut Marsus exponit, pro infidis Pœnis. —*Menæis viris* a Μέναις opp. quod lacui *Palicorum* subjacebat inter Syracusas et Hennam, Μεναι, Steph. Μέναινον Diodor. XI, 78; hodie *Meneo*. Hinc *Menenii*, Cic. Verr. III, 43. *Menanini*, Plin. III, 8; ΜΕΝΑΝΙΝΩΝ, ΜΕΝΑΙΝΩΝ et ΜΗΝΑΙΝΩΝ in numis *Parutæ*; forte et *Goltzii*. —**267.** *Amastra* ad *Halæsum* fl. Ἀμιστρατος, vel Ἀμείστρατος, Steph.; Μυτίστρατον, Polyb. I, 24; Μουτίστρατον, Zonar.; Μύστρατον, Diod. in Eclog. p. 876; hod. *Mistretta*. —*Tissa* ad radices Ætnæ, nunc forte *Randazzo*. —*parvo nomine*, ut ap. Cic. Verr. III, 38 pr., *perparva et tenui civitate*. Cf. ad XIII, 5. —Vide Ptolem. lib. III, cap. 4. Ed. —**268.** *Netum*; Νέητον, Ptol. nunc *Noto*, *Citta ingeniosa*, prope *Pachynum*. —*Mutyce*; Μοτούκα, Ptol. III, 4; Μότυκα et Μότικα al. hodie *Modica*, inter Syracusas et *Pachynum*. Cf. Cluver. II, 10; Hard. ad Plin. III, 8; Græv. et Ern. ad Cic. Verr. III, 43 —*liquentis Achæti*; v. Var. Lect.

176 Sidonios *Drepane*, atque undæ clamosus *Helorus*,
Et mox servili vastata *Triocala* bello,
Sidonios *Arbela* ferox, et celsus *Ietas*,
Et bellare *Tabas* docilis, *Cossyraque* parva,
Nec major *Megara* *Mute* concordibus ausis

270

Juvere, et strato Gaulum spectabile ponto,
Quum sonat Halcyones cantu, nidosque natantes
Inmota gestat, sopitis fluctibus, unda.

275

269. *Sidonios*, Pœnos, *juvere Drepane, Helorus*, etc. — *Drepane*, vulgo *Drepanum* (Δρέπανον et τὰ Δρέπανα, Polyb. I, 41, 46, 55; *Drepanis* Anton.), prom. et opp. Conf. Cluver. II, 1; Virg. *Æn.* III, 707 sq. — *Helorus* fluvius, præter opp. ejusdem nominis, et inter specus primum rupesque exesas procurrens, unde *clamosus undæ*. Vid. Heyne ad Virg. *Æn.* III, 698, et Cluver. I, 13. Cf. sup. ad III, 471, et IV, 524. — **270.** *Triocala* opp. mediterr. inter Crimissum et Himeram fl. Τριόκαλα, Diod. in Ecl. I. XXXVI, p. 913; Τριόκαλα, Ptol. III, 4; Τρίκαλα, Steph.; ΤΡΙΑΚΑΛΑ in numis Parutæ; hod. *Troccoli*; unde *Triocalini*, Plin. III, 8, et Cic. Verr. V, 4. — *mox servili vastata bello*, arx belli a servis capta et summa vi diruta. Vid. Diodor. I.c., et Cluver. II, 12. — **271.** *Arbela ferox*; v. Var. Lect. — *Ietas*; Ἰεταί, Steph. nunc *Iato*, ad Crimissum fl. in excelso monte, unde *celsus*, ut *ardua* v. 238. Hinc *Ietenses* ap. Plin. III, 8, ubi vide Harduin. — **272.** *Tabas*; v. Var. Lect. — *Cossyra parva* ins. inter Siciliam et Africam, hod. *Pantalarca*. Κόσσυρα Ptol. IV, 3 extr. Κόσσυρα Strab. VI, pag. 191. COSSURA in numis ap. Parutam et Holsten. ad Steph. Κόσσυρος Scyl. ac Steph. *Cosyra* Mel. II, 7. *Cosyra*, Plin. III, 8; V, 7, et Ovid. Fast. III, 567, ubi v. Heins. et Burm. Nullam ejus mentionem fecit Cluver. qui eam forte ad Africam retulit. — **273.** *Megara*; v. sup. ad v. 26. — *Mute*; v. Var. Lect. — **274.** *Gaulum*, al. *Gaulos*, ins. Siculi maris prope Meliten, Pachyno adversa. Γαῦλος πελαγία καὶ λιμέσιν εὐκαίρως κεκοσμήνη, Ποινίκων ἄποικος, Diodor. V, 12. Hinc et *strato ponto*, plano et tranquillo mari. Vid. ad III, 55, in Var. Lect. — **275.** «Halcyone avis paulo amplior passere, colore cyaneo ex parte majore, tantum purpureis et candidis admixtis pennis, collo gracili ac procero: quam videre rarissimum est, nec nisi Vergiliarum occasu et circa solstitia brumamve, nave aliquando circumvolata statim in latebras abeuntem. Fetificans bruma, qui dies halcyonides vocantur, placido mari per eos et navigabili, Siculo maxime;» Plin. X, 32, ubi v. Harduin. et ad II, 47. Conf. Intpp. ad Virg. Georg. I, 399; Plaut. Casin. Prol. vers. 26, et Pœn. I, II, 143; Varr. L. L. VI, 5.

176N

177

Ipsa Syracusæ patulos urbs incluta muros
Milite conlecito variisque inpleverat armis.
Ductores facilem inpelli, lætamque tumultus
Vaniloquo plebem furiabant insuper ore:

280

177N

277 seq. *Ipsa urbs incluta Syracusæ inpleverat patulos muros*, ibi multi milites conscripti erant, qui Pœnis auxilio mitterentur. Verba *patulos muros* ad magnitudinem urbis spectant. Πεντάπολις ἦν τὸ παλαιὸν, ἑκατὸν καὶ ὀγδοήκοντα σταδίων ἔχουσα τὸ τεῖχος, Strab. VI, p. 186 al., 270 al., 415. Hinc et *mox vers. 281.* — *quatuor arces*, urbes, de quibus v. supra ad v. 181.

280. *furiabant*; v. ad VII, 617.

Numquam hoste intratos muros, et quatuor arces,
Et Salaminiacis quantam Eoisque tropæis
Ingenio portus urbs invia fecerit umbram,
Spectatum proavis: ter centum ante ora triremes
Unum naufragium, mersasque inpune profundo
Clade pharetrigeri subnixas regis Athenas.

285

178

281. Verba ductorum, qui dicunt: in hujus urbis mœnia ac portus numquam penetrasse hostem, et a *proavis spectatum* esse, h.e. majores vidisse, *quantam umbram fecerit urbs* hostibus *invia* (ut inf. *vers. 639*) *tropæis Salam. Eoisque*, h.e. quantopere obscuraverit gloriam victoriæ, ab Atheniensibus de Xerxe, rege Eoo, Orientis, ad Salamina reportatæ; horum naves *ter centum ante ora* proavorum *unum naufragium*, unam cladem fuisse, h.e. omnes periisse, vel *ter centum triremes... unum naufragium...* ipsasque *Athenas* quasi *mersas* esse mari. Intpp. bene comparant locum Cic. Verr. lib. V, 37, quem Silius expressit: «Quo Atheniensium classis sola post hominum memoriam CCC navibus vi ac multitudine invasit: quæ in eo ipso portu, loci ipsius portusque natura (ut h.l. ingenio portus), victa atque superata est. Hic primum opes illius civitatis victæ, comminutæ depressæque sunt: in hoc portu Atheniensium nobilitatis, imperii, gloriæ naufragium factum existimatur.» De bello, quod Athenienses, ducibus Demosthene et Nicia, cum Syracusanis gesserunt, tempore belli Peloponnesiaci, et in quo bis victi sunt a Gylippo, qui Spartanis, Syracusanorum sociis, præerat, v. Justin. IV, 4 et 5; Thucyd. VII, 2 sqq.; Diodor. XIII, 7 sqq.; Plut. in Nicia et al. De duplici vero *portu* Syracusano Cic. Verr. IV, 52; V, 37, et Dorvill. ad Charit. p. 282 et 598. — **283.** *Ingenio*, ut IV, 91, ubi v. not. — **285 sq.** *Unum naufragium*, ut fere *tumulus* supra I, 50, ubi v. not. — *mersas profundo Athenas*, δεινῶς de Atheniensibus, ad interuersionem cæsis. — **286.** *subnixas* ut sup. VIII, 243, ubi v. not. — *pharetrigeri regis*, Xerxis, regis Persarum. Persæ ac Parthi proprie *pharetrigeri* ac *pharetrati* dicuntur. Conf. Intpp. ad Virg. Georg. IV, 290.

178N

Flammabant vulgum geniti Carthagine fratres,
Pœni matre genus; sed quos, sub crimine pulsus
Urbe Syracosia, Libycis eduxerat oris
Trinacrius genitor, geminaque a stirpe parentum
Astus miscebant Tyrios levitate Sicana.

290

287 seq. *fratres*, Hippocrates et Epicydes, prætores, *flammabant vulgum*, de quo v. Liv. XXIV, 26 sq. Hi «nati Carthagine, sed oriundi ab Syracusis exsule avo, Pœni ipsi materno genere,» Liv. ibid. c. 6. Cf. Polyb. VII, 2. — **288.** *sub crimine*, sub prætextu criminis, Burman. et Drak. coll. Suet. Ner. 35, et Tac. Hist. II, 26. — **289.** *eduxerat*, et genuerat et educaverat; Lefeb. — **291.** *levitate Sicana*; cf. sup. ad v. 31.

Quæ cernens ductor, postquam inmedicabile
visum
Seditio, atque ultro bellum surgebat ab hoste,
Testatus Divos Siculorum, amnesque, lacusque,
Et fontes, Arethusa, tuos, ad bella vocari
Invitum, quæ sponte diu non sumserit, hostem

295

Induere arma sibi, telorum turbine vasto
Adgreditur muros, atque armis intonat urbi.

292. Accuratus belli causas exponit Liv. XXIV, 33 sqq. — *ductor* Rom. Marcellus. — *inmedicabile* τὴ, pro, inmedicabilis visa. — **293.** *surgebat*, oriebatur; Drak. coll. I, 686, et XIII, 617. — **294.** Hæc adumbrata ex oratione Marcelli ap. Liv. XXIV, 38 extr. *Vos, Ceres mater*, etc.; Ern. Cf. Virg. Æn. XII, 581, et Ovid. Met. V, 44 seq. — *Divi Siculorum*, Orcus, Triptolemus, Ceres, Proserpina, Palici, Diana, Minerva, Jupiter, Olympius, Apollo, aliique; Dausq. — **295.** *Arethusa*; cf. sup. v. 53 sq. *ad bella* non cum Pœnis gerenda, quod Dausq. putabat, sed cum Syracusis, cui urbi diu pepercerat Marcellus, abstinendo hostilibus, e longinquo obsidione servanda, legatos mittendo; Gron. Obs. lib. III, 7. — **296.** Testatus Deos, *hostem induere sibi* (Marcello) *arma*, h.e. se invitum cogere ad arma capienda, *quæ sponte*, consilio et de industria, *diu non sumserit* (Marcellus), quorum usu diu abstinerit, sperans, Syracusanos non extrema *experturos* esse. Conf. sup. v. 179 sqq. Similis est locus Liv. XXX, 31: «Neque patres nostri priores de Sicilia, neque nos de Hispania fecimus bellum: et tunc Mamertinorum sociorum periculum, et nunc Sagunti excidium nobis pia ac justa induerunt arma.» — **297.** *telorum turbine*; vid. ad I, 311.

179N

Par omnes simul ira rapit, certantque, ruuntque.
Turris, multiplici surgens ad sidera tecto,
Exibat, tabulata decem cui crescere Graius
Fecerat, et multas nemorum consumserat umbras.
Armatam hinc igni pinum et devolvere saxa
Certabant, calidæque picis diffundere pestem.

300

300. Ernesti: «De hac turri excelsa, quæ igni Rom. adensa prima ruinam in muris Syrac. dedit, omnia a Silio ficta sunt: nonnulla tamen leguntur ap. Liv. XXIV, 34, unde in turris cogitationem adduci facile poterat. Talia Silius numquam e manibus dimittit, et plerumque graphice, nec sine arte pingit, sed sine nimia luxuriæ vitio, ut h.l. altitudinem turris et inpr. incendium.» Poeta autem noster ante oculos habuit similem locum Virgil. Æn. IX, 530 sqq. — *multiplici tecto*, tabulato, de quorum numero sæpe ingenti ac fine v. Lips. Poliorc. lib. II, 4. — **301.** *Exibat* ad sidera, ut *ad cælum* ap. Virgil. Georg. II, 81, vel simpl. eminebat, ut ap. Ovid. Met. III, 78. Sic et *existere* sup. I, 585, ubi v. not. — *tabulata crescere*, ut v. 309: *crescientia tecta*. Vide ad VII, 676. — *Graius*, Archimedes, Syracusanus, de quo v. inf. v. 341 sq. Cur *Graius* dicatur, intelligitur ex v. 50 sq. — **302.** *nemorum umbras*, ut IV, 679, ubi v. not.

303. *pinum*, tædas, ut v. 420; IX, 336; X, 549, et πεύκη ap. Aristoph. Nub. Act. I extr. Drakenb. — **304.** *picis pestem*; v. ad I, 174.

Huic procul ardentem jaculatus lampada Cimber
Conjicit, et lateri telum exitiabile figit.
Pascitur adjuto Vulcanus turbine venti,
Gliscentemque trahens turris per viscera labem,
Perque altam molem, et toties crescentia tecta,
Scandit ovans, rapidusque vorat crepitantia flammis
Robora, et, ingenti simul exundante vapore
Ad cælum, victor nitentia culmina lambit.
Inplentur fumo, et nebula caliginis atræ
(Nec cuiquam evasisse datur) ceu fulminis ictu
Conreptæ rapido in cineres abiere ruinæ.

305

180

310

315

307. Colores orationis poeticæ passim obvii. Cf. IV, 680 sq.; lib. V, 510 sq.; lib. VII, 351 sq; IX, 602 sq. et inf. v. 419 sq. — *Pascitur*, ut IX, 603. — **308.** *labem*, ut v. 304, *pestem*; cf. ad VIII, 21. — **309.** *crescientia tecta*; v. ad VII, 676. — **310 sqq.** *ovans victor*, Vulcanus, h.e. ignis. — **311.** *exundante vapore Ad cælum*; v. ad II, 631. — **312.** *lambit*, ut ap. Virg. Æn. II, 684, et III, 574.

180N

Par contra pelago miseris fortuna carinis.
Namque ubi se propius tectis urbique tulere,
Qua portus muris pacatas adplicat undas,
Improvisa novo pestis conterruit astu.
Trabs fabre teres, atque, erasis undique nodis,
Navali similis malo, præfixa gerebat
Uncæ tela manus: ea celso ex aggere muri
Bellantes curvi rapiebat in aera ferri
Unguibus, et mediam revocata ferebat in urbem.

181

320

316... 319. Ab altera parte navibus Romanorum non minus detrimenti inlatum est Archimedis arte.